ATA DA 122ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE

DEFESA DOS DIREITOS DO IDOSO REALIZADA EM 18 DE JUNHO DE 2015

Aos dezoito  dias do mês de junho do ano de dois mil e quinze, às nove horas da manhã, no

salão da  Vila Dignidade em Caraguatatuba SP, sob a coordenação da Presidente Maria

Aparecida Waack, realizou-se mais uma reunião ordinária do Conselho Municipal de Defesa

dos Direitos do Idoso, com a presença dos conselheiros:  LISTA DE PRESENÇA ANEXA E

ASSINTURA DOS CONSELHEIROS PRESENTES, Justificaram a ausência Dra Luciana que foi

substituída pela Dra. Regina, Sra. Zenaide e Celeste. 1- LEITURA DA ATA: A ata da reunião

anterior foi lida e aprovada. 2- RELATÓRIO DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO, acerca dos

aditamentos praticados frente às Associações de atendimento ao idoso: Izabel leu o relatório,

que será arquivado na SEPEDI. Os aditamentos foram aprovados porque não se teve tempo

hábil para análise. Rita informou que esses convênios foram aditados até o final do ano para

cumprir o exercício. Rita falou  que assim que o processo voltar do jurídico Ana Von ficará

encarregada de reunir a Comissão de Orçamento para se reunir e avaliar os processos.  3-

COMISSÃO PROCESSO ELEITORAL: tendo em vista o cumprimento de prazos para eleições, já

foi publicado a legitimidade da Comissão, através da Resolução 028/15, que dispõe sobre a

constituição da Comissão Eleitoral da Sociedade Civil dentro do Conselho Municipal do Idoso:

Denilze Rego, Izabel, Walter e Celeste. A minuta da eleição anterior vai ser encaminhada a

todos por Rita. As vagas da sociedade civil: Associações e Sindicatos 4 titulares e 4 suplentes;

Entidades prestadoras 3 titulares e 3 suplentes; Instituto Superior de Ensino 1 titular e 1

suplente; Associações Comunitárias 1 titular e 1 suplente; Entidades de Classe 1 titular e 1

suplente. A vigência do Conselho será no dia 18/07/2015, mas foi prorrogado o mandato dos

atuais conselheiros  a partir  dessa data para melhor se estruturar as eleições através do

Decreto 295 de 15/06/2015. Foi feito uma proposta de se alterar a constituição do Conselho

para representantes da Sociedade Civil colocando-se representantes de pessoa física com 02

titulares e 02 suplentes. 4- PROCEDIMENTO FRENTE A DENÚNCIAS  e pedido de orientação via

e-mail do Conselho. Duas denúncias que chegaram ao Conselho já foram encaminhadas e

resolvidas na SEPEDI e Presidente do Conselho. A Secretária Ivy falou que dia 15 de junho foi o

dia Mundial de Combate à Violência ao Idoso e assim solicitou um levantamento de dados para

cruzamento e definição de linha de ação. A Saúde está fazendo um recadastramento de todos

os idosos do município. As portas de entrada das denúncias são: CRAS , SEPEDI, DISK 100,

SAÚDE... Katiuscia do CREAS está terminando o levantamento para trazer dados atualizados

para o Conselho.  5-MANUTENÇÃO DE INSCRIÇÕES: As entidades apresentaram os

documentos, mas faltou na renovação a cópia do Projeto das Instituições. Rita vai providenciar

a Resolução da Manutenção de Inscrição das entidades.  6- 1ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DO

IDOSO: Relatório Preliminar e avaliação do processo está sendo preparado por Rita para enviar

para  Conferência Estadual que será realizada em Setembro em Águas de Lindóia. Foi feito por

Denilze uma sugestão de se elencar todas as propostas feitas em nível municipal e se

encaminhar ao Prefeito através do Conselho. Ivy  falou  de se fazer cartilhas explicativas para

serem distribuídas aos idosos. 7-PLANO DE APLICAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO: É

necessário se fazer um plano de aplicação com justificativas  e amparado por materialidade

dentro do orçamento porque tem um tramite legal. Ivy explicou que diante de todas as ações

priorizadas, a nova lei ( termo de colaboração e fomento) ainda não se sabe quem vai assumir

o novo CIAPI. Assim se fazendo levantamento de custos pensou em se usar dos recursos do

Fundo para pagar o Projeto do Pró + Vida e Vila Vicentina e o restante  até o final do ano, e

fazer cartilhas para idosos, afim de que sobre recurso da SEPEDI  para implantar o CIAPI que

será muito honeroso para a SEPEDI. Ivy apresentou também a proposta que levará ao Prefeito

para doação da área do antigo Banespinha ( devolvido à Prefeitura Municipal) para se

transformar em um lar de idosos. Lar Santo Antonio de Caraguatatuba que abrigará idosos e

deficientes carentes de uma forma digna. Ivy buscará juridicamente tudo que é possível fazer

para agilizar esse processo. Os conselheiros em sua maioria foram a favor. Nada mais havendo

a tratar foi por mim lavrada esta ata que será assinada pelos presentes. Caraguatatuba, 18 de

junho de 2015.